
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    540    DEL     14/07/2022 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATIVO DEL NIDO D'INFANZIA 
"SPAZIO  GIOCHI"  DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA  DAL  01/09/2022   AL 
31/08/2023  TRAMITE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  SULLA  PIATTAFORMA 
SATER DEL MERCATO ELETTRONICO REGIONALE. DETERMINAZIONE 
A CONTRARRE. CIG N. 9213851660. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 254 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 540 del 14/07/2022 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO che presso il Comune di Cattolica sono presenti i seguenti servizi 
educativi per la prima infanzia (fascia 0-3 anni):

- a titolarità pubblica e gestione diretta (Nido d'Infanzia “Celestina Re”;

-  a  titolarità  pubblica  e  gestione  indiretta  (Servizio  Integrativo  del  Nido  d'Infanzia 
“SPAZIO GIOCHI”);

PREMESSO che:

-  con  determinazione  dirigenziale  a  contrarre  n.  959  del  05/12/2019  si  procedeva  ad 
avviare la procedura aperta per la selezione di un soggetto a cui affidare la gestione del 
Servizio  Integrativo  del  Nido d’Infanzia  del  Comune di  Cattolica  denominato  “Spazio 
Giochi” per il periodo 01/02/2020 – 31/08/2022 compresi i periodi estivi;

- con determinazione dirigenziale n. 284 del 29/04/2020 si procedeva all’aggiudicazione 
definitiva del Servizio dal 01/05/2020 alla Cooperativa Sociale “Il Piccolo Principe” con 
sede legale a Cattolica – via A. Costa, 57 – C.F. e P.IVA n. 04196010401 e che in data 
31/08/2022 viene a scadere il contratto attualmente in vigore per il Servizio 

-  in  data 31/08/2022 viene a scadere il  contratto attualmente in  vigore  per il  Servizio 
integrativo del Nido d’Infanzia del Comune di Cattolica denominato “Spazio Giochi”, di 
cui all’affidamento ai sensi della surrichiamata determinazione dirigenziale n. 284/2020, 

PREMESSO che lo Spazio Giochi è un Servizio integrativo del Nido d’Infanzia che 
ospita bambini di età non inferiore all'anno di età e consente tempi di permanenza non 
superiori alle 5 ore giornaliere e condivide con il  Nido d’Infanzia una serie di requisiti,  
strutturali,  organizzativi  e  pedagogici,  oltre  agli  spazi  situati  in  via  Primule,  9  e 
caratteristiche formative del personale in servizio;

RICHIAMATA la deliberazione G.R. 17 maggio 2019, n. 704 recante: “Accreditamento  
dei nidi d’infanzia in attuazione della L.R. n. 19/2016”, con la quale è stato disposto l’avvio del 
processo dell’accreditamento di  cui  all’art.  17 limitatamente ai nidi  d’infanzia,  al  fine di 
consentire  agli  enti  gestori  di  prepararsi  adeguatamente  in  quanto  procedura  di  nuova 
applicazione;

PRESO ATTO che la  Risoluzione  dell’Assemblea  legislativa  (oggetto  2649/2021) 
pone in attenzione il fatto che, a causa della situazione generata dall’emergenza pandemica 
sanitaria, il sistema integrato dei servizi educativi per la prima infanzia ha attraversato un 
periodo di particolare difficoltà,  non solo dal  punto di  vista economico a seguito delle 
temporanee sospensioni di frequenza dei servizi, ma soprattutto educativo in quanto si è 
reso necessario riprogettare le conosciute modalità organizzative e dei contesti di lavoro dei 

Pratica n. 254 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 540 del 14/07/2022 Pag. 2 di 7



servizi, al fine di mettere in atto nuove forme di relazione con i bambini e le famiglie;

RICHIAMATA la deliberazione G.R. n. 1035 del 29/06/2021 recante: “Approvazione  
del percorso di transizione delle  procedure previste  dalla delibera di giunta regionale  n.704/2019 per  
pervenire  progressivamente  all’accreditamento  dei  nidi  d’infanzia”, con  cui  la  Regione  Emilia-
Romagna ha ritenuto opportuno,  alla  luce di  tutto quanto sopra esposto,  approvare un 
percorso di transizione da effettuarsi nel corso dell’anno 2022 relativamente alla procedura 
di accreditamento dei servizi educativi per la prima infanzia; 

DATO ATTO che è  interesse  del  Comune di  Cattolica,  nell’ambito del  suddetto 
percorso di transizione relativo all’accreditamento dei nidi d’infanzia, in vigore dal mese di 
giugno 2021 di cui alla surrichiamata deliberazione G.R. n. 1035/2021, effettuare nel corso 
dell’anno 2022 una verifica puntuale delle caratteristiche dei servizi educativi per la fascia 0-
3 anni, al fine di assicurare il rispetto dei requisiti previsti dalla Regione Emilia Romagna, in  
modo  da  procedere  entro  31/12/2022  al  perfezionamento  delle  procedure  di 
accreditamento  del  Nido  d’Infanzia  “Celestina  Re”  e  del  relativo  Servizio  integrativo, 
entrambi con sede a Cattolica in via Primule, 9;

RITENUTO,  pertanto,  opportuno,  alla  luce  di  tutto  quanto  sopra  esposto  e 
premesso,  procedere  ad  un  affidamento  solo  annuale  del  Servizio  integrativo  “Spazio 
Giochi”,  nelle  more  del  completamento  delle  procedure  di  accreditamento  dei  servizi 
comunali 0-3 anni e di rinviare all’anno 2023 l’avvio di una procedura di gara pluriennale  
per l’affidamento del servizio in essere;

CONSTATATO che il  servizio in oggetto,  essendo di importo inferiore ad Euro 
139.000,00=rientra  nei  limiti  di  valore  previsti  per  l’applicazione  dell’ipotesi 
dell’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, così  
come da ultimo derogato dal D.L. n. 77/2021;

DATO  ATTO  che,  con  affidamento  diretto  n.  PI162701-22,  è  stata  avviata  sulla 
piattaforma  SATER,  messa  a  disposizione  dal  Mercato  Elettronico  Regionale 
INTERCENTER, la procedura di affidamento con un unico operatore economico, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 per l’affidamento del “Servizio Integrativo  
del  Nido  d’Infanzia  –  Spazio  Giochi” del  Comune  di  Cattolica  –  periodo  01/09/2022  – 
31/08/2023  comprensivo  del  servizio  estivo  –  CPV  n.  80110000-8  “Servizi  di  istruzione  
prescolastica” , con la Cooperativa Sociale “Il Piccolo Principe” avente sede legale a Cattolica 
in via A. Costa, 57 – P.IVA n. 04196010401 per un importo pari ad Euro 98.000,00=, quale 
importo a base d’asta su cui applicare le modalità di definizione dell’offerta a corpo;

VISTO  che  l’art.  192  del  D.Lgs  n.  267/2000  prescrive  l’adozione  di  apposita 
preventiva  determinazione  a  contrarre,  indicante  il  fine  che  con il  contratto  si  intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle 
pubbliche amministrazioni;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che:

- con l'esecuzione del contratto in essere si intende realizzare il  seguente fine: garantire 
risposte  flessibili  e  differenziate  alle  esigenze  dei  bambini  e  delle  famiglie,  garantendo 
l'offerta di servizi ulteriori rispetto al Nido d'Infanzia tradizionale, quali i servizi integrativi  
della tipologia “Spazio Bambini”, servizio che ospita bambini di età non inferiore all'anno 
di  età  e  consente  tempi  di  permanenza  non  superiori  alle  5  ore  giornaliere  e  senza  
somministrazione del pasto e del riposo pomeridiano;

Pratica n. 254 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 540 del 14/07/2022 Pag. 3 di 7



- il  contratto ha per oggetto l'affidamento del Servizio “Spazio Giochi,” integrativo del 
Nido  d'Infanzia  “Celestina  Re”,  situato  a  Cattolica  in  via  Primule,  8  per  il  periodo: 
01/09/2022 – 31/08/2023 compreso il  periodo estivo, secondo le specifiche dettagliate 
all’interno del  documento  “Foglio  Patti  e  Condizioni”  e relativi  allegati,  documenti  allegati 
all’affidamento diretto n. PI162701-22 ed alla presente determinazione dirigenziale;

- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto, nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-  le  obbligazioni  verranno  perfezionate  secondo  le  modalità  del  Mercato  Elettronico 
Regionale;

DATO ATTO che l'intervento oggetto della presente determinazione è stato previsto 
all’interno  del  Programma Biennale  degli  Acquisti  di  beni  e  servizi  2022/2024,  tra  gli 
acquisti  di  importo superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 1 milione di  euro,  ai  sensi 
dell'art. 1, comma 505, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 e, successivamente, dell'art. 
21, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il  valore stimato dell’appalto è fissato in Euro 98.000,00=IVA 
esclusa (prezzo a base d’asta – importo da ribassare) – Oneri per la sicurezza pari ad Euro 
800,00 IVA esclusa (ulteriori rispetto all’appalto e non soggetti a ribasso);

CONSIDERATO che il valore dell’offerta presentata dalla Cooperativa Sociale “Il 
Piccolo  Principe”  per  l’affidamento  del  servizio  di  cui  trattasi  ammonta  ad  Euro 
97.539,00= IVA esclusa;

RITENUTO  pertanto  di  procedere  all’approvazione  dell’offerta  presentata  dalla 
Cooperativa Sociale “Il Piccolo Principe” avente sede legale a Cattolica in via A. Costa, 57 
– P.IVA n. 04196010401 pari ad Euro 97.539,00 IVA esclusa, oltre ad oneri per la sicurezza 
pari ad Euro 800,00, IVA esclusa (ulteriori rispetto all’appalto e non soggetti a ribasso), per  
un totale complessivo dell’affidamento pari ad Euro 98.339,00= IVA esclusa;

PRESO ATTO, infine, che:

- relativamente alla procedura in essere, conformemente a quanto previsto dal comma 6 
della  Legge n.  136/2010 e dal  D.L. n.  187/2010,  il  codice identificativo di  gara (CIG) 
attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) è il seguente: 9213851660;

- la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la  
relativa dichiarazione di  attivazione del  conto corrente dedicato ai fini  della  tracciabilità 
finanziaria;

- alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale,  la ditta ha la propria 
posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità (DURC) 
depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Pratica n. 254 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 540 del 14/07/2022 Pag. 4 di 7



- la Legge n. 136/2010;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di aggiudicare alla  Cooperativa Sociale “Il Piccolo Principe” avente sede legale a 
Cattolica  in  via  A.  Costa,  57  –  P.IVA n.  04196010401 attraverso  la  procedura 
dell’affidamento diretto n.  PI162701-22  avviato sulla piattaforma SATER, messa a 
disposizione  dal  Mercato  Elettronico  Regionale  INTERCENTER,  del  “Servizio  
integrativo del Nido d’Infanzia del Comune di Cattolica denominato “Spazio Giochi”  per il  
periodo  01/09/2022  –  31/08/2023  compreso  il  periodo  estivo”  -  CPV n.  80110000-8 
“Servizi di istruzione prescolastica”, per un importo pari ad Euro 97.539,00= oltre ad IVA 
5% ed oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 800,00, IVA 
esclusa per un totale complessivo di spesa per l’intero periodo di affidamento pari  
ad Euro 103.255,95= importo comprensivo dell’IVA e degli oneri per la sicurezza 
IVA inclusi;

3) - di assumere l’impegno di spesa di Euro 60,00= quali contributi dovuti all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) in qualità di stazione appaltante per la presente 
procedura  di  affidamento  e  per  l’affidamento  dei  prodotti  di  pulizia  di  cui  alla  
precedente determinazione dirigenziale n. 340 del 16/05/2022 in quanto, per un 
mero errore materiale, non era stato assunto l’impegno di spesa di Euro 30,00= per 
contributi all’ANAC;

4) - di disporre che il  presente affidamento venga disciplinato secondo le modalità 
contenute  all’interno  del  documento  “Foglio  Patti  e  Condizioni”  e  relativi  allegati, 
documenti  allegati  all’affidamento  diretto  n.  PI162701-22  ed  alla  presente 
determinazione dirigenziale;

5) -  di  dare atto che  la  spesa complessiva di  Euro 103.315,95= farà carico come 
segue:

-  quanto  ad  Euro 29.818,99= sul  cap.  4630.002  “Prestazioni  di  servizio  per  la 
gestione di servizi integrativi Nido” del Bilancio 2022 – Codice SIOPE e Piano dei 
Conti Finanziario n. 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche”;

-  quanto  ad  Euro  20.589,57=  sul  cap.  4630.004  “Prestazioni  di  servizio  per 
consolidamento nido tradizionale (E. cap.  221.001)” del  Bilancio 2022 – Codice 
SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali  
e specialistiche”, dando atto che il capitolo è finanziato con il trasferimento regionale  
per il  “Consolidamento ed alla qualificazione del sistema integrato dei servizi educativi per la  
prima infanzia” di cui all’accertamento n. 290/2022;

-  quanto  ad  Euro  60,00=  quale  contributo  dovuto  all’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) in qualità di stazione appaltante sul cap. 270004 “Spese 

Pratica n. 254 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 540 del 14/07/2022 Pag. 5 di 7



per pubblicazione avvisi  d’asta” del  Bilancio 2022 – Codice SIOPE e Piano dei 
Conti Finanziario n. 1.03.02.16.001 “Pubblicazione bandi di gara”;

-  quanto  ad  Euro 52.847,39= sul  cap.  4630.002  “Prestazioni  di  servizio  per  la 
gestione di servizi integrativi Nido” del Bilancio 2023 – Codice SIOPE e Piano dei 
Conti Finanziario n. 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche”;

6) -  di  dare  atto  che  relativamente  al  contratto  in  essere,  ai  fini  della  tracciabilità 
finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010, è stato rilasciato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) il seguente codice CIG:  9213851660;

7) - di dare atto che la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della  
Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

8) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la 
ditta affidataria ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 
136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai fini 
della tracciabilità finanziaria;

9) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la 
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
Documento  Unico  di  Regolarità  (DURC),  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione dirigenziale;

10) -  di  dare  atto  che  la  ditta  affidataria  si  impegna  a  conformare  i  propri 
comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e 
correttezza,  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato 
direttamente o indirettamente a  turbare  e/o compromettere  il  buon andamento 
dell’azione amministrativa, attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazioni 
di leggi e regolamenti;

11) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’albo 
pretorio,  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente  ai  sensi 
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs. n.  
50/2016;

12) -  di  individuare  nella  persona del  Dirigente  del  Settore  3  – Dott.  Massimiliano 
Alessandrini  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione dirigenziale;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

Pratica n. 254 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 540 del 14/07/2022 Pag. 6 di 7



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/07/2022 
Firmato

Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 254 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 540 del 14/07/2022 Pag. 7 di 7


